
0208
VOZ DOVALE

PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº. 269 , DE 30  DE JANEIRO  2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 52, de 31 de janeiro de 2008, que designou a servidora Rosiane 
Marcelo Pereira, matrícula nº 2.182, para o exercício da função gratificada de Diretor de Escola. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 30 de janeiro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 270 , DE 30 DE  JANEIRO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ,  no uso 
de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 1396/2018; 
R E S O L V E: 
Autorizar a servidora MARIA LEONILDA MOREIRA – matrícula 1877 – titular do cargo de 
Merendeira, lotado no Gabinete do Prefeito, a se afastar das atividades a partir de 22/01/2018, nos termos 
do § 5º do artigo 175 da Lei Complementar nº 001/1990, sem prejuízo dos vencimentos, conforme consta no 
referido processo administrativo. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 30 de Janeiro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA SEED N° 004, DE  29  DE  JANEIRO   DE 2018 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo 75.993/2017, 
R E S O L V E: 
Prorrogar, por igual período, o prazo para conclusão dos trabalhos concedido pela Portaria 058, de 27 de 
novembro de 2017, nos termos do Artigo 289 da Lei Complementar n° 001/90. 
Secretaria de Educação, aos 29 de janeiro de 2017. 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
Secretária de Educação 
 
 
PORTARIA SEED N° 005, DE  29  DE  JANEIRO   DE 2018 

PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº. 269 , DE 30  DE JANEIRO  2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 52, de 31 de janeiro de 2008, que designou a servidora Rosiane 
Marcelo Pereira, matrícula nº 2.182, para o exercício da função gratificada de Diretor de Escola. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 30 de janeiro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 270 , DE 30 DE  JANEIRO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ,  no uso 
de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 1396/2018; 
R E S O L V E: 
Autorizar a servidora MARIA LEONILDA MOREIRA – matrícula 1877 – titular do cargo de 
Merendeira, lotado no Gabinete do Prefeito, a se afastar das atividades a partir de 22/01/2018, nos termos 
do § 5º do artigo 175 da Lei Complementar nº 001/1990, sem prejuízo dos vencimentos, conforme consta no 
referido processo administrativo. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 30 de Janeiro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA SEED N° 004, DE  29  DE  JANEIRO   DE 2018 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo 75.993/2017, 
R E S O L V E: 
Prorrogar, por igual período, o prazo para conclusão dos trabalhos concedido pela Portaria 058, de 27 de 
novembro de 2017, nos termos do Artigo 289 da Lei Complementar n° 001/90. 
Secretaria de Educação, aos 29 de janeiro de 2017. 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
Secretária de Educação 
 
 
PORTARIA SEED N° 005, DE  29  DE  JANEIRO   DE 2018 

Pregão Presencial Nº 413/17, que cuida do Registro de Preços para eventual aquisição de películas e sinal 
impresso digital, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 19.02.18 às 
08h30. 
 
Pregão Presencial Nº 411/17, que cuida do Registro de Preços para eventual contratação de empresa 
especializada em locação de mesa e cadeira plástica, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, 
com encerramento dia 19.02.18 às 14h30. 
 
Pregão Presencial Nº 412/17, que cuida do Registro de Preços para eventual contratação de empresa 
especializada em manutenção elétrica/eletrônica em veículos leves e pesados, por um período de 12 (doze) 
meses, improrrogáveis, com encerramento dia 19.02.18 às 14h30. 
 
PMT, aos 31.01.2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

CONCORRÊNCIA Nº 15-I/16 
PROCESSO Nº 68.524/2016 

 
Para outorga de permissão individual para operação do serviço público de transporte complementar de 
passageiros. 

HOMOLOGAÇÃO 
 

O Chefe do Executivo Municipal homologa e adjudica o julgamento do procedimento licitatório nº 15-I/16, 
em conformidade com a análise técnica e a classificação realizada pela Comissão Técnica Especial, 
constituída pela Portaria nº 1.238, de 27 de julho de 2017, após decisão dos recursos interpostos. 
 

Número de 
Concorrentes 

Ordem de 
Classificação 

Nome 

1 1 Antonio Ageu Ricardo Netto 
2 2 João Vitor dos Santos 
3 3 Pedro Moacir dos Santos 
4 4 Elias Firmino Ferreira 
5 5 Valdir Anselmo 
6 

6 
Jose Antonio dos Santos 

7 Benedito Vitor Ferreira 
8 7 Ovidio Vieira da Rocha 
9 8 Sergio Vicente da Silva 
10 9 Dijalma Rocha Pereira 
11 

10 
Abel Garcia do Nascimento 

12 Antonio Carlos de Moura 
13 11 Ely Guedes de Morais 

 
 
 
 
 
PORTARIA Nº.  266  , DE 30  DE  JANEIRO  2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 90, de 17 de janeiro de 2011, que designou a servidora 
Jaqueline de Oliveira Barros, matrícula nº 927, para o exercício da função gratificada de Vice-Diretor de 
Escola, a contar de 02/01/2018. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 30 de janeiro   de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº. 267, DE  30  DE  JANEIRO  2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 164, de 10 de fevereiro de 2011, que designou a servidora 
Jaqueline Aparecida Kurohiji, matrícula nº 1.512, para o exercício da função gratificada de Diretor de 
Escola. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 30  de  janeiro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº. 268  , DE  30   DE  JANEIRO   2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 39, de 26 de janeiro de 2009, que designou a servidora Rita de 
Cássia Brandão Mello, matrícula nº 19.342, para o exercício da função gratificada de Diretor de Escola. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  30  de janeiro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo 73.794/2017, 
R E S O L V E: 
Prorrogar, por igual período, o prazo para conclusão dos trabalhos concedido pela Portaria 056, de 16 de 
novembro de 2017, nos termos do Artigo 289 da Lei Complementar n° 001/90. 
Secretaria de Educação, aos 29 de janeiro de 2017. 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
Secretária de Educação 
 

  PREGÃO PRESENCIAL 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões presenciais abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça 
Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, sendo R$ 34,20 
(Trinta e Quatro Reais e Vinte Centavos) o custo de cada edital, para retirada na Prefeitura. Os editais 
também estarão disponíveis pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
 
Pregão Presencial Nº 414/17, que cuida do Registro de Preços para eventual aquisição de placas prontas e 
chapas, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 16.02.18 às 08h30. 
 
Pregão Presencial Nº 415/17, que cuida do Registro de Preços para eventual aquisição de pedras, por um 
período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 16.02.18 às 08h30. 
 
Pregão Presencial Nº 422/17, que cuida do Registro de Preços para eventual aquisição de fórmula infantil a 
base de proteína, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 16.02.18 às 
14h30 
 
PMT, aos 30.01.2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

  PREGÃO PRESENCIAL 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões presenciais abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça 
Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, sendo R$ 34,20 
(Trinta e Quatro Reais e Vinte Centavos) o custo de cada edital, para retirada na Prefeitura. Os editais 
também estarão disponíveis pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
 
Pregão Presencial Nº 410/17, que cuida do Registro de Preços para eventual aquisição de cimento à granel 
tipo CPII-E32, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 19.02.18 às 
08h30. 
 

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  31  de  Janeiro  de  2018



09
VOZ DOVALE

atos oficiais

  PMT, 30 de janeiro de 2018  
José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior 

Prefeito Municipal 
 
 
Reunião Ordinária do dia 27/11/2017 
 Ata do dia vinte e sete de novembro de dois mil e dezessete, referente a Reunião Ordinária do 
COMUS – Conselho Municipal de Saúde, no Solar dos Conselhos de Taubaté, Rua Emilio Winter, 785 – 
Taubaté, onde a Presidente Maria Elisabete do Prado, inicia a Plenária cumprimentando a todos os presentes 
e, em seguida, é feita a leitura das pautas do dia. A presidente esclarece  sobre um dos itens da  pauta da 
reunião anterior que foi adiada referente a “Aprovação do parecer das Comissões de Saúde e Finanças” por 
ausência do parecer, e por isso foi prorrogado para a reunião seguinte.  
 A seguir, o conselheiro Frederico Frediani, primeiro-secretário, faz a leitura da ata da reunião 
ordinária anterior do dia trinta de outubro de dois mil e dezessete, sendo aprovada por unanimidade.  
 Dando continuidade, o primeiro-secretário, faz a leitura da ata da reunião extraordinária do dia treze 
de novembro de dois mil e dezessete. O conselheiro Mario Romero salienta que no seu ponto de vista, o 
horário que foi realizado a reunião  extraordinária prejudicou o comparecimento dos conselheiros. A ata então 
é colocada em votação e é aprovada por unanimidade com a ressalva do conselheiro Mario Romero. 
 Em seguida, a presidente passa a palavra a enfermeira Melissa do AMI – Ambulatório Municipal de 
Infectologia, que explana aos presentes sobre as funções deste equipamento no município e quais foram as 
principais ações realizadas no ano de 2017 e no final a enfermeira presenteia o COMUS com um dispenser de 
preservativos para distribuição à população. 
 Continuando, a presidente faz a leitura das pautas discutidas na reunião da Mesa Diretora do 
COMUS com o Secretário de Saúde, recorrendo ao próprio Dr. João Ebram presente na reunião para elucidar 
sobre os principais assuntos abordados e sobre o que foi decidido. Comentando sobre as reivindicações dos 
alunos da Unitau em relação ao HUT – Hospital Universitário de Taubaté, a presidente esclarece que 
participou de uma reunião entre eles e o advogado da Secretaria de Saúde, o conselheiro Luiz Dominicano 
que sanou as principais dúvidas  do assunto. Relativo a guarda municipal nas unidades básicas de saúde, o Dr. 
João Ebram explica que seria inviável em termos financeiros para o momento,  justificando a quantidade de 
45 unidades de saúde no município e um guarda para cada unidade no período de funcionamento traria um 
custo muito alto. A presidente reitera então a possibilidade de fortalecer a guarda móvel e exemplifica a 
necessidade pelo fato de estar ocorrendo furtos e vandalismos em várias unidades de saúde, principalmente as 
mais isoladas, o secretário responde que entende que deve-se fortalecer a segurança e cita que já existe um 
projeto de implantação de cercas elétricas e muros de contenção mais altos nas unidades e que em breve as 
adequações estarão sendo realizadas para aumentar a segurança dos funcionários e munícipes. Outro assunto 
questionado por uma trabalhadora da Saúde foi  sobre um programa do Ministério da Saúde que fornece 
tablets – computador portátil, aos agentes comunitários de saúde, o secretário responde não ter conhecimento 
sobre tal  programa mas que assim que averiguar ele tomara as providencias e acredita que a maior 
preocupação é relacionada ao uso da ferramenta de maneira incorreta. Dando seguimento, a presidente 
discorre sobre os tópicos relacionados a estrutura e funcionamento da ESF do Chácara São Silvestre, o 
secretario responde que pediu para a equipe da unidade um relatório dos principais problemas e a partir dele 
serão tomadas as  devidas ações. 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público 
nº 003/2015, para o cargo de Fisioterapeuta, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
06/02/2018 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

AMANDA CRISTINA 
CORNELIO 

415.411.028-43 06 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 

Processo Seletivo nº 001/2017, para a função de Motorista, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 06/02/2018 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 
11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

RODRIGO 
MONTEIRO 

209.920.058-09 93 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no Concurso 
Público nº 003/2015, para a função de Fonoaudiólogo, para contratação em caráter temporário, para 
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 01/02/2018 – quinta-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 
08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome 

CPF Classificação 

GRAZIELA DOS SANTOS 
ALVES 

268.769.848-26 28 

 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO PELO COMETIMENTO DE INFRAÇÃO 
DE TRÂNSITO 
 

 

14 12 Denilson Palma 
15 

13 
Valdeci Giussani 

16 Sergio Luiz de Vasconcelos 
17 João Luis de Oliveira 
18 

14 
Antonio de Paula Dias 

19 Luiz Idalque Urbano da Silva 

20 15 Alex Sandro da Silva 

21 16 Mauro Henrique Silva Pereira 
22 17 Donizetti Rosa do Prado 
23 18 Benedito Geraldo de Aquino 
24 19 Joel Aguiar 
25 20 Juvenal Mendes da Silva 
26 21 Wilson Ricardo Ananias 
27 22 Daves Efrain Cabral Paulauskas 
28 23 Benedito Batista da Costa 
29 24 Luiz Carlos Barbeta 
30 25 Oriel Braga Sillos 
31 26 Antonio Domingos de Campos 
32 27 Milton Pedro Rodrigues de Oliveira 
33 28 Gersonei Vieira Folha 
34 29 Geraldo Santana Junior 
35 30 Raimundo Moraes Pereira 
36 31 Ricardo Moreira de Goes 
37 32 Tania dos Santos Vitor Pereira 
38 33 Pedro Maurilio Monteiro 
39 34 Arnaldo Gomes da Silva 
40 35 Waldir Pereira da Silva 
41 36 Ivan Barbeta 
42 37 Edison do Prado 
43 38 Jose Domingos de Moraes 
44 39 Jaziel da Silva Souza 
45 40 Messias Ferreira da Silva 
46 41 Severino Timoteo da Silva Irmão 
47 42 Dorival de Souza 
48 43 Bruno Alberto de Oliveira Alves 
49 44 Evilasio Ernesto Florentino 
50 45 Luciano Lemes da Silva 
51 46 Edson Carlos Neves de Oliveira 
52 47 Patrícia Alves de Souza 

 

Terminadas as pautas a presidente encerra a reunião agradecendo a presença e participação de todos. 
Maria Elisabete do Prado 
Presidente do COMUS 
 
Taubaté, 29 de Janeiro de 2018 
Resolução  01/ 2018 
Conselho Municipal de Saúde  
Ref: Prestação de Contas do 5º Bimestre de 2017 referente ao SIOPS. 
Considerando análise das Comissões de Saúde e Finanças referente ao SIOPS do 5º Bimestre de 2017. 
Artigo 1º – Conforme Reunião das Comissões de Saúde e Finanças no dia 29 de Janeiro de 2018, as 
comissões resolveram:  
PARECER FAVORÁVEL conforme explanação do setor de Finanças da Prefeitura de Taubaté quanto a 
prestação de contas referente do 5º Bimestre de 2017, referente ao SIOPS. 
Considerando a Reunião ordinária do Conselho Municipal de Saúde no dia 29 de Janeiro de 2017, a plenária 
presente resolveu APROVAR, mediante o parecer nº 01/2018 das comissões, a prestação de contas 
apresentada.  
Artigo 2º – Conforme os fatos acima citados, o Conselho Municipal de Saúde de Taubaté, APROVA a 
prestação de Contas do 5º Bimestre de 2017 referente ao SIOPS. 
Artigo 3º – A presente resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
Maria Elisabete do Prado 
Presidente do COMUS 
 
Taubaté, 29 de Janeiro de 2018 
Resolução  02/ 2018 
Conselho Municipal de Saúde  
Ref: Apresentação da Programação Anual de Saúde de 2018 e do Plano Municipal de Saúde 2018~2021  
Considerando análise das Comissões de Saúde e Finanças referente a Apresentação da Programação Anual 
de Saúde de 2018 e do Plano Municipal de Saúde 2018~2021 
Artigo 1º – Conforme Reunião das Comissões de Saúde e Finanças no dia 29 de Janeiro de 2018, as 
comissões resolveram:  
PARECER FAVORÁVEL A APROVAÇÃO referente a apresentação da Programação Anual de Saúde de 
2018 e do Plano Municipal de Saúde 2018~2021, conforme explanação do setor de planejamento da 
Secretaria de Saúde de Taubaté e ressalva exposta na resolução nº19/2017. 
Considerando a Reunião ordinária do Conselho Municipal de Saúde no dia 29 de Janeiro de 2017, a plenária 
presente resolveu APROVAR, mediante o parecer nº 02/2018 das comissões, a apresentação da 
Programação Anual de Saúde de 2018 e do Plano Municipal de Saúde 2018~2021.  
Artigo 2º – Conforme os fatos acima citados, o Conselho Municipal de Saúde de Taubaté, APROVA a 
apresentação da Programação Anual de Saúde de 2018 e do Plano Municipal de Saúde 2018~2021. 
Artigo 3º – A presente resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
Maria Elisabete do Prado 
Presidente do COMUS 
 

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  31  de  Janeiro  de  2018



0210
VOZ DOVALE

  ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
| CN-SIFPM                                                                                                                 CONAM   |
|                                                       MUNICIPIO DE TAUBATE                                                       |
|                                                                                                                                  |
|                                           RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA                                            |
|                                                DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL                                                |
|                                             ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                             |
|                                                                                                                                  |
|                           Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2017 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO                           |
| RREO - Anexo 5 (LRF, art. 53, inciso III)                                                                                R$ 1,00 |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                          |                                 SALDO                                 |
|                                                          |-----------------------------------------------------------------------|
|                   DIVIDA FISCAL LIQUIDA                  |  Em 31 Dezembro 2016  |    Em SET-OUT/2017    |    Em NOV-DEZ/2017    |
|                                                          |          (a)          |          (b)          |          (c)          |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                          |                       |                       |                       |
|  Divida Consolidada (I)                                  |        64.703.486,34  |        53.281.281,79  |        49.812.849,52  |
|                                                          |                       |                       |                       |
|  Deducoes (II)                                           |        73.373.181,75  |        92.287.663,67  |        34.980.977,25  |
|                                                          |                       |                       |                       |
|    Disponibilidade de Caixa                              |        72.908.084,16  |        89.419.220,74  |        31.697.912,60  |
|                                                          |                       |                       |                       |
|      Disponibilidade de Caixa Bruta                      |        90.844.151,85  |        91.763.286,40  |        73.745.080,50  |
|                                                          |                       |                       |                       |
|      (-) Restos a Pagar Processados(Exceto Precatorios)  |        17.936.067,69  |         2.344.065,66  |        42.047.167,90  |
|                                                          |                       |                       |                       |
|    Demais Haveres Financeiros                            |           465.097,59  |         2.868.442,93  |         3.283.064,65  |
|                                                          |                       |                       |                       |
|  Divida Consolidada Liquida (III) = (I - II)             |        -8.669.695,41  |       -39.006.381,88  |        14.831.872,27  |
|                                                          |                       |                       |                       |
|  Receita de Privatizacoes (IV)                           |                       |                       |                       |
|                                                          |                       |                       |                       |
|  Passivos Reconhecidos (V)                               |                       |                       |                       |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|  Divida Fiscal Liquida (VI) = (III + IV - V)             |        -8.669.695,41  |       -39.006.381,88  |        14.831.872,27  |
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|                                                          |                         PERIODO DE REFERENCIA                         |
|                                                          |-----------------------------------------------------------------------|
|                     RESULTADO NOMINAL                    |            No Bimestre            |           Ate o Bimestre          |
|                                                          |            (Vlc - Vlb)            |             (Vlc - Vla)           |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                          |                                   |                                   |
|   Valor                                                  |                     53.838.254,15 |                     23.501.567,68 |
|                                                          |                                   |                                   |
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|                                                                                                               |                  |
|                                                   DISCRIMINACAO DA META FISCAL                                |  VALOR CORRENTE  |
|                                                                                                               |                  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA                |    54.170.000,00 |
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                           CONAM-RREO5-2017-5.0
  FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE

  Data da emissao 30/JAN/2018 e hora de emissao 16:57

 NOTAS:
 1. Os Passivos Reconhecidos correspondem as dividas juridicamente devidas, de valor certo, reconhecidas pelo governo e representativas
    de deficits passados que nao mais ocorrem no presente, tais como: parcelamentos de dividas junto ao INSS, FGTS, RPPS, fornecedores,
    empreiteiras, sentencas judiciais(principalmente as trabalhistas) posteriores a  05/05/2000  e  dividas  com  companhias  privadas,
    estaduais e federais de energia, agua e saneamento.

  ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
| CN-SIFPM                                                                                                                 CONAM   |
|                                                       MUNICIPIO DE TAUBATE                                                       |
|                                                                                                                                  |
|                                           RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA                                            |
|                                                DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL                                                |
|                                             ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                             |
|                                                                                                                                  |
|                           Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2017 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO                           |
| RREO - Anexo 5 (LRF, art. 53, inciso III)                                                                                R$ 1,00 |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|                                                          |                                 SALDO                                 |
|                                                          |-----------------------------------------------------------------------|
|                       DETALHAMENTO                       |  Em 31 Dezembro 2016  |    Em SET-OUT/2017    |    Em NOV-DEZ/2017    |
|                                                          |          (a)          |          (b)          |          (c)          |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Programa de Modernizacao da Administracao Publica - PMAT |        18.147.085,29  |        14.727.387,43  |        14.076.632,71  |
| Programa de Iluminacao Publica - RELUZ                   |                 0,00  |                 0,00  |                 0,00  |
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                           CONAM-RREO5-2017-5.0

 - Entidade(s) sem arquivo(s) XML referente ao periodo selecionado:
    Entidade: 01 PREFEITURA MUNICIPAL                               sem arquivo(s) XML do(s) mes(es): 14
    Entidade: 02 CAMARA MUNICIPAL                                   sem arquivo(s) XML do(s) mes(es): 14
    Entidade: 03 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE TAUBATE   sem arquivo(s) XML do(s) mes(es): 14

      ________________________________________  ________________________________________  ________________________________________
        JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR               MARCO ANTONIO CAMPOS                 ISABELLE ROCHA COUTO DE CAMPOS
                 PREFEITO MUNICIPAL                CONTADOR DA PREFEITURA MUN.TAUBATE       CONTADORA PREFEITURA MUNIC. TAUBATE
                 CPF-185.658.188-88                        CRC-1SP199857/0-7                         CRC-1SP316359/O-7

                         ________________________________________
                              MARCIA MARIA DA SILVA RAIMUNDO
                                     CONTROLE INTERNO
                                    CPF-316.992.908-90                                                            _

Publicado novamente por ter saído com incorreções

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  31  de  Janeiro  de  2018



11
VOZ DOVALE

atos oficiais

  -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
| CN-SIFPM                                               MUNICIPIO DE TAUBATE                                                             CONAM   |
|                                                      RELATORIO DE GESTAO FISCAL                                                                 |
|                                              DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA                                                        |
|                                               ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                                          |
|                                             Periodo de Referencia: DEZEMBRO/2017 - 3o. QUADRIMESTRE                                             |
|                                                                                                                                                 |
| RGF - ANEXO 2 (LRF, art.55, inciso I, alinea "b")                                                                                       R$ 1,00 |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                             |     SALDO DO    |                   SALDO DO EXERCICIO DE 2017                    |
|                     DIVIDA CONSOLIDADA                      |    EXERCICIO    |-----------------------------------------------------------------|
|                                                             |     ANTERIOR    |Ate o 1o.Quadrimestre|Ate o 2o.Quadrimestre|Ate o 3o.Quadrimestre|
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|DIVIDA CONSOLIDADA - DC (I)                                  |    64.703.486,34|       60.514.231,93 |       50.598.765,08 |       49.812.849,52 |
|  Divida Mobiliaria                                          |                 |                     |                     |                     |
|  Divida Contratual                                          |    18.147.085,29|       51.436.066,55 |       15.376.648,22 |       14.295.493,05 |
|   Emprestimos                                               |                 |                     |                     |          217.971,02 |
|    Internos                                                 |                 |                     |                     |          217.971,02 |
|    Externos                                                 |                 |                     |                     |                     |
|   Reestruturacao da Divida de Estados e Municipios          |                 |                     |                     |                     |
|   Financiamentos                                            |    18.147.085,29|       16.213.949,69 |       15.376.648,22 |       14.077.522,03 |
|    Internos                                                 |    18.147.085,29|       16.213.949,69 |       15.376.648,22 |       14.077.522,03 |
|    Externos                                                 |                 |                     |                     |                     |
|   Parcelamento e Renegociacao de Dividas                    |                 |       35.222.116,86 |                     |                     |
|    De Tributos                                              |                 |                     |                     |                     |
|    De Contribuicoes Previdenciarias                         |                 |                     |                     |                     |
|    De Demais Contribuicoes Sociais                          |                 |                     |                     |                     |
|    Do FGTS                                                  |                 |                     |                     |                     |
|    Com Instituicao Nao Financeira                           |                 |       35.222.116,86 |                     |                     |
|   Demais Dividas Contratuais                                |                 |                     |                     |                     |
|  Precatorios posteriores a 05/05/2000 (inclusive)           |                 |                     |                     |                     |
|    Vencidos e nao pagos                                     |     2.338.995,05|        9.078.165,38 |                     |          295.239,61 |
|  Outras Dividas                                             |    44.217.406,00|                     |       35.222.116,86 |       35.222.116,86 |
|DEDUCOES (II)                                                |    73.373.181,75|      146.842.489,19 |       96.326.168,92 |       34.980.977,25 |
|  Disponibilidade de Caixa 1                                 |    72.908.084,16|      134.798.303,22 |       93.784.218,48 |       31.697.912,60 |
|   Disponibilidade de Caixa Bruta                            |    90.844.151,85|      135.826.313,75 |       96.004.882,63 |       73.745.080,50 |
|   (-)Restos a Pagar Processados                             |    17.936.067,69|        1.028.010,53 |        2.220.664,15 |       42.047.167,90 |
|  Demais Haveres Financeiros                                 |       465.097,59|       12.044.185,97 |        2.541.950,44 |        3.283.064,65 |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA - DCL (III)=(I - II)              |    -8.669.695,41|      -86.328.257,26 |      -45.727.403,84 |       14.831.872,27 |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL                               |   855.563.733,74|      856.478.697,81 |      870.888.193,88 |      907.176.209,19 |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|% da DC sobre a RCL  (I/ RCL)                                |             7,56|                7,06 |                5,81 |                5,49 |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|% da DCL sobre a RCL (III/ RCL)                              |            -1,01|              -10,07 |               -5,25 |                1,63 |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL:120%         | 1.026.676.480,48|    1.027.774.437,37 |    1.045.065.832,65 |    1.088.611.451,02 |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|LIMITE DE ALERTA(inciso III do par.1o. do art.59 da LRF) 108%|   924.008.832,43|      924.996.993,63 |      940.559.249,39 |      979.750.305,92 |
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|             OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC            |                 |                     |                     |                     |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000                          |    53.732.202,59|        1.798.935,66 |       41.513.235,17 |       46.179.974,87 |
|PRECATORIOS POSTERIORES A 05/05/2000(Nao incluidos na DC)2   |                 |        8.626.353,11 |       15.005.724,38 |       20.651.235,03 |
|PASSIVO ATUARIAL                                             |   221.351.415,38|      332.636.564,21 |      332.636.564,21 |      332.636.564,21 |
|INSUFICIENCIA FINANCEIRA                                     |                 |                     |                     |                     |
|DEPOSITOS                                                    |       476.900,12|                     |          384.847,49 |          386.641,18 |
|RP NAO-PROCESSADOS                                           |    55.240.460,02|       24.260.141,38 |       16.416.568,81 |       63.236.241,60 |
|ANTECIPACOES DE RECEITA ORCAMENTARIA - ARO                   |                 |                     |                     |                     |
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                                         CONAM-RGF2-2017-5.0

  -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
| CN-SIFPM                                               MUNICIPIO DE TAUBATE                                                             CONAM   |
|                                                      RELATORIO DE GESTAO FISCAL                                                                 |
|                                              DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA                                                        |
|                                               ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                                          |
|                                             Periodo de Referencia: DEZEMBRO/2017 - 3o. QUADRIMESTRE                                             |
|                                                                                                                                                 |
| RGF - ANEXO 2 (LRF, art.55, inciso I, alinea "b")                                                                                       R$ 1,00 |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
                                                                                                                         CONAM-RGF2-2017-5.0
  FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE

  Data da emissao 30/JAN/2018 e hora de emissao 16:58

 NOTAS:
 1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo
    negativo nao devera ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiencia  Financeira", no quadro "Outros Valores  nao  integrantes 
    da Divida Consolidada". Assim, quando o calculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha devera ser (0)"zero".
 2. Refere-se aos precatorios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituicao Federal, ainda  nao  foram
    incluidos no orcamento ou constam no orcamento e ainda nao foram pagos. Ao final do exercicio em que esses precatorios foram  incluidos  ou
    que deveriam ter sido incluidos, os valores deverao compor a linha "Precatorios Posteriores a 05/05/2000(inclusive)-Vencidos e nao pagos".
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|                                                             |     SALDO DO    |                   SALDO DO EXERCICIO DE 2017                    |
|                        DETALHAMENTO                         |    EXERCICIO    |-----------------------------------------------------------------|
|                                                             |     ANTERIOR    |Ate o 1o.Quadrimestre|Ate o 2o.Quadrimestre|Ate o 3o.Quadrimestre|
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Programa de Modernizacao da Administracao Publica - PMAT    |    18.147.085,29|       16.213.949,69 |       15.376.648,22 |       14.076.632,71 |
| Programa de Iluminacao Publica - RELUZ                      |                 |                0,00 |                0,00 |                0,00 |
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

   ________________________________________  ________________________________________  ________________________________________
     JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR               MARCO ANTONIO CAMPOS                 ISABELLE ROCHA COUTO DE CAMPOS
              PREFEITO MUNICIPAL                CONTADOR DA PREFEITURA MUN.TAUBATE       CONTADORA PREFEITURA MUNIC. TAUBATE
              CPF-185.658.188-88                        CRC-1SP199857/0-7                         CRC-1SP316359/O-7

                      ________________________________________
                           MARCIA MARIA DA SILVA RAIMUNDO
                                  CONTROLE INTERNO
                                 CPF-316.992.908-90                                                            _

Publicado novamente por ter saído com incorreções

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  31  de  Janeiro  de  2018



0212
VOZ DOVALE

  

GJI0099 R000256441 74550 07/11/2017 
 

GXD0376 P000232531 55680 16/11/2017 
  

  

HBW6658 R000258391 74550 24/11/2017 
 

HDD7289 R000256614 74550 09/11/2017 
  

  

JRB1796 R000257995 60503 19/11/2017 
 

LKQ8587 R000258903 74550 28/11/2017 
  

  

LLT6986 R000256454 74550 07/11/2017 
 

LPB4064 R000256831 74550 12/11/2017 
  

  

LRH8605 R000259502 74550 06/12/2017 
 

MRG7933 P000232565 55500 12/11/2017 
  

  

MVL1740 T001002343 55500 17/12/2017 
 

NRN5837 P000232552 55500 10/11/2017 
  

  

PXX8612 R000255120 74550 27/10/2017 
 

PZR2023 R000258599 74550 27/11/2017 
  

 

Total: 84 
         

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: GMC ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL LTA EPP PROCESSO: 
78.983/17 ASSINATURA: 30/01/1807OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS 
VALOR: 2.936,40 VIGÊNCIA: 360 DIAS MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 140/17 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 30.482/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: 7R COMERCIAL EIRELI – ME PROCESSO: 33.390/17 ASSINATURA: 
30/01/1807OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA O CURSO DE QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL DA ESCOLA DO TRABALHO VALOR: 1.895,80 VIGÊNCIA: 10 DIAS 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 174/17  

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
DETENTORA: MM SINALIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO VIÁRIA EIRELI – ME PROCESSO: 
71.967/17 ASSINATURA: 26/01/1807OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL VALOR: 196.450,00 
VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 394/17  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
DETENTORA: COMERCIAL TRADING LTDA ME PROCESSO: 65.513/17 ASSINATURA: 
29/01/1807OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE RAÇÃO VALOR: 
29.403,00 VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 359/17  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

  

GJI0099 R000256441 74550 07/11/2017 
 

GXD0376 P000232531 55680 16/11/2017 
  

  

HBW6658 R000258391 74550 24/11/2017 
 

HDD7289 R000256614 74550 09/11/2017 
  

  

JRB1796 R000257995 60503 19/11/2017 
 

LKQ8587 R000258903 74550 28/11/2017 
  

  

LLT6986 R000256454 74550 07/11/2017 
 

LPB4064 R000256831 74550 12/11/2017 
  

  

LRH8605 R000259502 74550 06/12/2017 
 

MRG7933 P000232565 55500 12/11/2017 
  

  

MVL1740 T001002343 55500 17/12/2017 
 

NRN5837 P000232552 55500 10/11/2017 
  

  

PXX8612 R000255120 74550 27/10/2017 
 

PZR2023 R000258599 74550 27/11/2017 
  

 

Total: 84 
         

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: GMC ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL LTA EPP PROCESSO: 
78.983/17 ASSINATURA: 30/01/1807OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS 
VALOR: 2.936,40 VIGÊNCIA: 360 DIAS MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 140/17 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 30.482/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: 7R COMERCIAL EIRELI – ME PROCESSO: 33.390/17 ASSINATURA: 
30/01/1807OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA O CURSO DE QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL DA ESCOLA DO TRABALHO VALOR: 1.895,80 VIGÊNCIA: 10 DIAS 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 174/17  

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
DETENTORA: MM SINALIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO VIÁRIA EIRELI – ME PROCESSO: 
71.967/17 ASSINATURA: 26/01/1807OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL VALOR: 196.450,00 
VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 394/17  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
DETENTORA: COMERCIAL TRADING LTDA ME PROCESSO: 65.513/17 ASSINATURA: 
29/01/1807OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE RAÇÃO VALOR: 
29.403,00 VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 359/17  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

  

GJI0099 R000256441 74550 07/11/2017 
 

GXD0376 P000232531 55680 16/11/2017 
  

  

HBW6658 R000258391 74550 24/11/2017 
 

HDD7289 R000256614 74550 09/11/2017 
  

  

JRB1796 R000257995 60503 19/11/2017 
 

LKQ8587 R000258903 74550 28/11/2017 
  

  

LLT6986 R000256454 74550 07/11/2017 
 

LPB4064 R000256831 74550 12/11/2017 
  

  

LRH8605 R000259502 74550 06/12/2017 
 

MRG7933 P000232565 55500 12/11/2017 
  

  

MVL1740 T001002343 55500 17/12/2017 
 

NRN5837 P000232552 55500 10/11/2017 
  

  

PXX8612 R000255120 74550 27/10/2017 
 

PZR2023 R000258599 74550 27/11/2017 
  

 

Total: 84 
         

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: GMC ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL LTA EPP PROCESSO: 
78.983/17 ASSINATURA: 30/01/1807OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS 
VALOR: 2.936,40 VIGÊNCIA: 360 DIAS MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 140/17 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 30.482/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: 7R COMERCIAL EIRELI – ME PROCESSO: 33.390/17 ASSINATURA: 
30/01/1807OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA O CURSO DE QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL DA ESCOLA DO TRABALHO VALOR: 1.895,80 VIGÊNCIA: 10 DIAS 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 174/17  

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
DETENTORA: MM SINALIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO VIÁRIA EIRELI – ME PROCESSO: 
71.967/17 ASSINATURA: 26/01/1807OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL VALOR: 196.450,00 
VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 394/17  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
DETENTORA: COMERCIAL TRADING LTDA ME PROCESSO: 65.513/17 ASSINATURA: 
29/01/1807OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE RAÇÃO VALOR: 
29.403,00 VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 359/17  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

 Considerando o disposto no artigo 24 e seus incisos, da Lei Federal nº 9.503 de 23 de Setembro de 
1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro; A Secretária de Mobilidade Urbana, no uso de 
suas atribuições, com fulcro no artigo 281 do Código de Trânsito Brasileiro, torna público, nos 
termos da Resolução do CONTRAN nº 619/2016, com alterações dadas pela Resolução 574/15, a 
relação de Auto de Infração de Trânsito ( AIT) validados e processados cuja notificação de 
autuação foi postada dentro do prazo legal, mas sua entrega não pode ser concluida pelos 
Correios, retornando para nosso conhecimento no período de 04/01/2018 a 30/01/2018, nesta 
Secretaria e notifica os proprietários dos veículos que, caso queiram, terão o prazo de 15 (quinze) 
dias, a contar da data de publicação, para oferecer defesa da autuação e/ou informar condutor 
infrator 
 

 

  

Placa Ait 
Cod. 
Infr 

Data Infr 
 

Placa Ait 
Cod. 
Infr 

Data Infr 
  

  

BHH1847 R000258051 74550 19/11/2017 
 

BHT1410 R000255089 74550 27/10/2017 
  

  

BND4412 T001001928 54600 21/11/2017 
 

BPW9226 P000225998 54521 26/11/2017 
  

  

BVA3664 R000257773 74550 17/11/2017 
 

CBV8832 T001001936 51851 27/11/2017 
  

  

CCG0086 R000257469 74550 14/11/2017 
 

CCN5030 P000231868 55414 08/11/2017 
  

  

CDS4972 R000258493 74550 25/11/2017 
 

CDS5254 R000260191 74550 10/12/2017 
  

  

CJQ0658 R000256744 74630 11/11/2017 
 

COJ6690 R000256282 74550 05/11/2017 
  

  

CYE3018 R000256243 74550 04/11/2017 
 

CYG6836 R000257859 74550 18/11/2017 
  

  

CYQ1025 R000257333 60503 12/11/2017 
 

DDH8992 R000258164 74550 20/11/2017 
  

  

DEV9705 R000258040 74550 19/11/2017 
 

DGZ8591 R000259519 74550 06/12/2017 
  

  

DIL1782 R000257463 60503 14/11/2017 
 

DJM3475 R000259064 74550 30/11/2017 
  

  

DJY4098 R000255732 74550 24/10/2017 
 

DKC5683 R000257286 60503 12/11/2017 
  

  

DQC5868 R000256286 74550 05/11/2017 
 

DTA0909 R000256032 74550 01/11/2017 
  

  

DWS6339 R000258425 74550 24/11/2017 
 

DYL3241 P000232579 55414 14/11/2017 
  

  

DYQ8583 R000257768 74550 17/11/2017 
 

DYW7135 R000257880 74550 18/11/2017 
  

  

EAN0082 R000258119 74550 20/11/2017 
 

ECF4109 R000258601 74550 26/11/2017 
  

  

ECL5546 R000259788 74550 08/12/2017 
 

EGU0428 R000256736 74550 11/11/2017 
  

  

EIN6832 R000259138 74550 01/12/2017 
 

EJL7948 R000257686 74550 16/11/2017 
  

  

EJL7948 R000257599 74550 16/11/2017 
 

EKL2801 R000258955 74550 29/11/2017 
  

  

EOQ6403 P000232767 60501 24/11/2017 
 

ERQ4314 R000257189 60503 10/11/2017 
  

  

ESQ9984 R000257299 74550 12/11/2017 
 

EVC8157 T001002353 53800 17/12/2017 
  

  

EZS6831 R000258179 60503 20/11/2017 
 

FCS1988 R000257926 60503 18/11/2017 
  

  

FDB7234 R000255683 60503 23/10/2017 
 

FDS3775 R000258484 74630 25/11/2017 
  

  

FEA1642 R000258633 74550 26/11/2017 
 

FGF1672 T001002065 55411 27/11/2017 
  

  

FGF9801 R000257246 74550 11/11/2017 
 

FHM1781 R000258432 74550 24/11/2017 
  

  

FIE2343 R000259236 74550 02/12/2017 
 

FIE7054 R000260543 74550 14/12/2017 
  

  

FJO5835 R000257086 60503 10/11/2017 
 

FJW6500 R000258011 74550 19/11/2017 
  

  

FLD1031 R000258204 74550 21/11/2017 
 

FLP5988 R000259682 60503 07/12/2017 
  

  

FMD6554 P000232529 55680 16/11/2017 
 

FMK2749 R000257998 74550 19/11/2017 
  

  

FOP4499 P000235220 53800 01/12/2017 
 

FPY3986 R000257148 60503 08/11/2017 
  

  

FQH0650 R000257748 74550 17/11/2017 
 

FRF9258 R000257377 74550 13/11/2017 
  

  

FRF9258 R000258129 74550 20/11/2017 
 

FRV2996 R000259036 74550 30/11/2017 
  

  

FSY3590 R000258103 60503 20/11/2017 
 

FTC8252 R000255975 74550 31/10/2017 
  

  

FXT9599 R000256732 74630 11/11/2017 
 

GCY5490 P000235398 58350 20/12/2017 
  

  

GDQ0935 R000257854 74550 18/11/2017 
 

GFN8250 P000232526 55413 14/11/2017 
  

  

GHI6005 R000255847 74550 28/10/2017 
 

GHI6005 R000257223 74550 11/11/2017 
  

 Considerando o disposto no artigo 24 e seus incisos, da Lei Federal nº 9.503 de 23 de Setembro de 
1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro; A Secretária de Mobilidade Urbana, no uso de 
suas atribuições, com fulcro no artigo 281 do Código de Trânsito Brasileiro, torna público, nos 
termos da Resolução do CONTRAN nº 619/2016, com alterações dadas pela Resolução 574/15, a 
relação de Auto de Infração de Trânsito ( AIT) validados e processados cuja notificação de 
autuação foi postada dentro do prazo legal, mas sua entrega não pode ser concluida pelos 
Correios, retornando para nosso conhecimento no período de 04/01/2018 a 30/01/2018, nesta 
Secretaria e notifica os proprietários dos veículos que, caso queiram, terão o prazo de 15 (quinze) 
dias, a contar da data de publicação, para oferecer defesa da autuação e/ou informar condutor 
infrator 
 

 

  

Placa Ait 
Cod. 
Infr 

Data Infr 
 

Placa Ait 
Cod. 
Infr 

Data Infr 
  

  

BHH1847 R000258051 74550 19/11/2017 
 

BHT1410 R000255089 74550 27/10/2017 
  

  

BND4412 T001001928 54600 21/11/2017 
 

BPW9226 P000225998 54521 26/11/2017 
  

  

BVA3664 R000257773 74550 17/11/2017 
 

CBV8832 T001001936 51851 27/11/2017 
  

  

CCG0086 R000257469 74550 14/11/2017 
 

CCN5030 P000231868 55414 08/11/2017 
  

  

CDS4972 R000258493 74550 25/11/2017 
 

CDS5254 R000260191 74550 10/12/2017 
  

  

CJQ0658 R000256744 74630 11/11/2017 
 

COJ6690 R000256282 74550 05/11/2017 
  

  

CYE3018 R000256243 74550 04/11/2017 
 

CYG6836 R000257859 74550 18/11/2017 
  

  

CYQ1025 R000257333 60503 12/11/2017 
 

DDH8992 R000258164 74550 20/11/2017 
  

  

DEV9705 R000258040 74550 19/11/2017 
 

DGZ8591 R000259519 74550 06/12/2017 
  

  

DIL1782 R000257463 60503 14/11/2017 
 

DJM3475 R000259064 74550 30/11/2017 
  

  

DJY4098 R000255732 74550 24/10/2017 
 

DKC5683 R000257286 60503 12/11/2017 
  

  

DQC5868 R000256286 74550 05/11/2017 
 

DTA0909 R000256032 74550 01/11/2017 
  

  

DWS6339 R000258425 74550 24/11/2017 
 

DYL3241 P000232579 55414 14/11/2017 
  

  

DYQ8583 R000257768 74550 17/11/2017 
 

DYW7135 R000257880 74550 18/11/2017 
  

  

EAN0082 R000258119 74550 20/11/2017 
 

ECF4109 R000258601 74550 26/11/2017 
  

  

ECL5546 R000259788 74550 08/12/2017 
 

EGU0428 R000256736 74550 11/11/2017 
  

  

EIN6832 R000259138 74550 01/12/2017 
 

EJL7948 R000257686 74550 16/11/2017 
  

  

EJL7948 R000257599 74550 16/11/2017 
 

EKL2801 R000258955 74550 29/11/2017 
  

  

EOQ6403 P000232767 60501 24/11/2017 
 

ERQ4314 R000257189 60503 10/11/2017 
  

  

ESQ9984 R000257299 74550 12/11/2017 
 

EVC8157 T001002353 53800 17/12/2017 
  

  

EZS6831 R000258179 60503 20/11/2017 
 

FCS1988 R000257926 60503 18/11/2017 
  

  

FDB7234 R000255683 60503 23/10/2017 
 

FDS3775 R000258484 74630 25/11/2017 
  

  

FEA1642 R000258633 74550 26/11/2017 
 

FGF1672 T001002065 55411 27/11/2017 
  

  

FGF9801 R000257246 74550 11/11/2017 
 

FHM1781 R000258432 74550 24/11/2017 
  

  

FIE2343 R000259236 74550 02/12/2017 
 

FIE7054 R000260543 74550 14/12/2017 
  

  

FJO5835 R000257086 60503 10/11/2017 
 

FJW6500 R000258011 74550 19/11/2017 
  

  

FLD1031 R000258204 74550 21/11/2017 
 

FLP5988 R000259682 60503 07/12/2017 
  

  

FMD6554 P000232529 55680 16/11/2017 
 

FMK2749 R000257998 74550 19/11/2017 
  

  

FOP4499 P000235220 53800 01/12/2017 
 

FPY3986 R000257148 60503 08/11/2017 
  

  

FQH0650 R000257748 74550 17/11/2017 
 

FRF9258 R000257377 74550 13/11/2017 
  

  

FRF9258 R000258129 74550 20/11/2017 
 

FRV2996 R000259036 74550 30/11/2017 
  

  

FSY3590 R000258103 60503 20/11/2017 
 

FTC8252 R000255975 74550 31/10/2017 
  

  

FXT9599 R000256732 74630 11/11/2017 
 

GCY5490 P000235398 58350 20/12/2017 
  

  

GDQ0935 R000257854 74550 18/11/2017 
 

GFN8250 P000232526 55413 14/11/2017 
  

  

GHI6005 R000255847 74550 28/10/2017 
 

GHI6005 R000257223 74550 11/11/2017 
  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
DETENTORA: SUPRAMIL COMERCIAL LTDA EPP PROCESSO: 65.513/17 ASSINATURA: 
29/01/1807OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE RAÇÃO VALOR: 
25.110,00 VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 359/17  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
DETENTORA: AM COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA D EPRODUTOS AGROPECUARIOS 
LTDA ME PROCESSO: 65.513/17 ASSINATURA: 29/01/1807OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE RAÇÃO VALOR: 147.960,00 VIGÊNCIA: 12 MESES 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 359/17  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
DETENTORA: DM3 COMERCIO E INDUSTRIA EIRELI EPP PROCESSO: 58.874/17 ASSINATURA: 
25/01/1807OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
SINALIZAÇÃO SEMAFORICA DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DA CONTRATANTE 
VALOR: 147.000,00 VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 316/17  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 
 

  LOCATÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ LOCADORA: MITRA DIOCESANA DE 
TAUBATÉ PROCESSO: 64.379/14 ASSINATURA: 09/01/18 OBJETO: PRORROGAR E ADITAR A 
CLAUSULA TERCEIRA DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL CELEBRADO EM 09/01/15 
VALOR REDUZIDO: R$ 4.884,29 VIGÊNCIA: 12 MESES FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº. 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES, E NO QUE COUBER, LEI Nº. 8.425/91.  

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  31  de  Janeiro  de  2018

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público 
nº 003/2015, para o cargo de Fisioterapeuta, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
06/02/2018 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

AMANDA CRISTINA 
CORNELIO 

415.411.028-43 06 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 

Processo Seletivo nº 001/2017, para a função de Motorista, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 06/02/2018 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 
11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

RODRIGO 
MONTEIRO 

209.920.058-09 93 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no Concurso 
Público nº 003/2015, para a função de Fonoaudiólogo, para contratação em caráter temporário, para 
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 01/02/2018 – quinta-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 
08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome 

CPF Classificação 

GRAZIELA DOS SANTOS 
ALVES 

268.769.848-26 28 

 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO PELO COMETIMENTO DE INFRAÇÃO 
DE TRÂNSITO 
 

 


